VERBAND KOMMUNALER .
UNTERNEHMEN e.V. MM-NM% des Landes Nordrhein-Westfalen
ABFALL AFT ®

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

V)I U Ministerium fiir Umwelt,
verbraucherzentrale Naturschutz und Verkehr d

Européische Woche der Abfallvermeidung

EUROPAISCHE WOCHE

DER ABFALL-
VERMEIDUNG

Alte Elektrogerate? -
Reparieren oder richtig entsorgen!

Fachveranstaltung
am 10. November 2025
im Atrium des MUNV

Ministerium fur Umwelt, Naturschutz und Verkehr Nordrhein-Westfalen (MUNV)
Emilie-Preyer-Platz 1, 40479 Dusseldorf
www.umwelt.nrw.de



09.30 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr

10.50 Uhr

11.10 Uhr

11.25 Uhr

12.00 Uhr

12.20 Uhr

12.40 Uhr

13.00 Uhr

13.15 Uhr

14.15 Uhr

14.35 Uhr

14.55 Uhr

15.15 Uhr

15.35 Uhr

15.50 Uhr

16:00 Uhr

Programm der Abfallvermeidungstagung am 10.11.2025

"Alte Elektrogerate? Reparieren oder richtig entsorgen!*

Anmeldung und BegruBungskaffee
BegrufRung und Er6ffnung

* Minister Oliver Krischer (MUNV NRW)
* Wolfgang Schuldzinski (VZ NRW)

* Sammlung von Elektroaltgeraten aus Sicht kommunaler Unternehmen
Dr. Peter Queitsch, Stadte- und Gemeindebund NRW

* Weniger Abfall, mehr Zukunft: Reparatur als Katalysator einer Kreis-
laufwirtschaft, Dr. Tamina Hipp, UBA

Diskussion

Kaffeepause

* Recycling der Zukunft, Prof. Dr. Saulo H. Freitas Seabra da Rocha, Pros-
perkolleg e.V.

* EAR - Plan e, Alexander Goldberg, stiftung elektro-altgerate register, Maren
Boecker, Leadagentur canvas&frame

* Elektroschrott ist Gold wert!, Philip Heldt, Verbraucherzentrale NRW
Diskussion

Mittagsimbiss

* Gebrauchtwarenkaufhaus FairKauf Oberhausen, Frank Janf3en, die kurbel
* E-Waste-Race, Jan Marten, Das macht Schule gemeinniitzige GmbH

* Projekt "IT.SecondLife", Nora Bérnert, LANUK NRW

* Bildungsangebote der VZ, Nathalie Schroéter, Verbraucherzentrale NRW
Diskussion

Fazit und Schlusswort

Ende der Veranstaltung

Moderation: Kirstin Gembalies-Wrobel, Verbraucherzentrale NRW



