



Europäische Woche der Abfallvermeidung



**Alte Elektrogeräte? -
Reparieren oder richtig entsorgen!**

**Fachveranstaltung
am 10. November 2025
im Atrium des MUNV**

Ministerium für Umwelt, Naturschutz und Verkehr Nordrhein-Westfalen (MUNV)
Emilie-Preyer-Platz 1, 40479 Düsseldorf
www.umwelt.nrw.de

Programm der Abfallvermeidungstagung am 10.11.2025

"Alte Elektrogeräte? Reparieren oder richtig entsorgen!"

09.30 Uhr	Anmeldung und Begrüßungskaffee
10.00 Uhr	Begrüßung und Eröffnung ★ Minister Oliver Krischer (MUNV NRW) ★ Wolfgang Schuldzinski (VZ NRW)
10.30 Uhr	★ Sammlung von Elektroaltgeräten aus Sicht kommunaler Unternehmen Dr. Peter Queitsch, Städte- und Gemeindebund NRW
10.50 Uhr	★ Weniger Abfall, mehr Zukunft: Reparatur als Katalysator einer Kreislaufwirtschaft , Dr. Tamina Hipp, UBA
11.10 Uhr	Diskussion
11.25 Uhr	Kaffeepause
12.00 Uhr	★ Recycling der Zukunft , Prof. Dr. Saulo H. Freitas Seabra da Rocha, Prosperkolleg e.V.
12.20 Uhr	★ EAR - Plan e , Alexander Goldberg, stiftung elektro-altgeräte register, Maren Boecker, Leadagentur canvas&frame
12.40 Uhr	★ Elektroschrott ist Gold wert! , Philip Heldt, Verbraucherzentrale NRW
13.00 Uhr	Diskussion
13.15 Uhr	Mittagsimbiss
14.15 Uhr	★ Gebrauchtwarenkaufhaus FairKauf Oberhausen , Frank Janßen, die kurbel
14.35 Uhr	★ E-Waste-Race , Jan Marten, Das macht Schule gemeinnützige GmbH
14.55 Uhr	★ Projekt "IT.SecondLife" , Nora Börnert, LANUK NRW
15.15 Uhr	★ Bildungsangebote der VZ , Nathalie Schröter, Verbraucherzentrale NRW
15.35 Uhr	Diskussion
15.50 Uhr	Fazit und Schlusswort
16:00 Uhr	Ende der Veranstaltung

Moderation: Kirstin Gembalies-Wrobel, Verbraucherzentrale NRW